
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-28

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Maggio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA DOCKS LANTERNA S.P.A. PER IL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI AUTOSPURGHI PER INTERVENTI URGENTI DA 
EFFETUARSI IN MANUFATTI ED IN EDIFICI DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL 
COMUNE DI GENOVA NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA E DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.
STORNO A BILANCIO 2021 DAL CAP. 68724 AL CAP. 68732 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE
CIG Z4331762AB

Adottata il 14/05/2021
Esecutiva dal 20/05/2021

14/05/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-28

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA DOCKS LANTERNA S.P.A. PER IL 
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  AUTOSPURGHI  PER  INTERVENTI  URGENTI  DA 
EFFETUARSI  IN  MANUFATTI  ED  IN EDIFICI  DI  CIVICA PROPRIETA’  O IN USO AL 
COMUNE  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA E DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.
STORNO  A  BILANCIO  2021  DAL  CAP.  68724  AL  CAP.  68732  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE
CIG Z4331762AB

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 
16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici rela-
tivi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 34 del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza 
dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n.ord. 2020-283 del 31/12/2020 con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolceve-
ra;

Premesso 
-  che  nel  corso  dell’esercizio  2021,  per  garantire  il  funzionamento  delle  strutture  presenti  sul 
territorio  dei  Municipi  V Valpolcevera  e  II  Centro  Ovest,  si  rende  necessario  provvedere  con 
interventi urgenti in manufatti ed in edifici di Civica Proprietà, attraverso il servizio di noleggio di 
autospurghi,  al  fine  di  garantire  la  corretta  regolarità  dei  servizi  e  la  salubrità  dei  luoghi  alla 
cittadinanza;

- che in base al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 36, comma 2, lett. a) per gli importi inferiori ai 
40.000,00 Euro è possibile procedere con affido diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2019-189.0.0.-140 
del 26/05/2019 veniva assegnato alla Ditta Docks Lanterna s.p.a. il servizio di noleggio autospurghi 
del Comune di Genova per gli anni 2019-2020;

- che è stato chiesto alla Ditta Docks Lanterna s.p.a., con sede in Genova - Via Corsica 21/6A – 
CAP 16128 - P.IVA 02315050100 (c.b. n. 588), un preventivo circa i servizi oggetto del presente 
provvedimento  e  detta  Impresa  si  è  resa  disponibile  ad  applicare  il  prezzario  applicato 
all’assegnazione, effettuata dalla Direzione Faciliti Management, di cui al punto precedente. Tale 
prezzario,  il  quale riporta un ribasso pari  al 35,50%, è allegato al  presente provvedimento e ne 
costituisce parte integrante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato

-  che al momento non sono presenti convenzioni Consip per il servizio in oggetto;

-  quanto  introdotto  dalla  Legge  di  Bilancio  2019  (Legge 30  dicembre  2018 n.  145,  G.U. 31 
dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 
a  €  5.000 la  soglia  di  obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico per acquisti di beni/servizi;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta in favore della Ditta Docks Lanterna 
s.p.a. per ragioni di economicità, professionalità e affidabilità dell’operatore, oltre alla vicinanza 
geografica dell’ubicazione della rimessa degli autospurghi;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affido 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Docks Lanterna s.p.a., 
con sede in Genova - Via Corsica 21/6A – CAP 16128 - P.IVA 02315050100 (c.b.  n. 588), il  
servizio di noleggio di autospurghi, per l’importo complessivo di € 3.000,00 i.v.a. compresa, così 
suddiviso sui due Municipi:

- € 2.000,00 (i.v.a. compresa) per il Municipio II Centro Ovest;

- € 1.000,00 (i.v.a. compresa) per il Municipio V Valpolcevera;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 30 
comma 1;

Dato atto
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera, dott.ssa Simonetta Barboni, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



flitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti  
d’ufficio;
-  che  il  servizio  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinto  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z4331762AB;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare alla  Ditta Docks Lanterna s.p.a., con sede in Genova - Via Corsica 21/6A – CAP 
16128 - P.IVA 02315050100 (c.b. n. 588), per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di no-
leggio di autospurghi per interventi urgenti in manufatti ed edifici di Civica Proprietà o in uso al 
Comune di Genova nell’ambito del territorio del Municipio V Valpolcevera e del Municipio II Cen-
tro Ovest, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da prezzario  
riportante un ribasso del 35.50% e allegato come parte integrante al presente provvedimento, per un 
importo complessivo di € 3.000,00 i.v.a. compresa, così suddiviso sui due Municipi:

- € 2.000,00 (i.v.a. compresa) per il Municipio II Centro Ovest;

- € 1.000,00 (i.v.a. compresa) per il Municipio V Valpolcevera;

2)  di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dal-
l’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 1/6 e 
Pdc 1.3, la somma di Euro 1.000,00 dal capitolo  U/68724 “Spese per manutenzioni” a favore 
del capitolo U/68732 “Servizi ausiliari”, stesso centro di costo 4705 “Servizi tecnico manutenti-
vi Valpolcevera”, stesso centro di responsabilità 1305;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 3.000,00 i.v.a. compresa nel seguente modo:
- € 2.000,00, di cui € 1.639,34 per imponibile ed € 360,66 per i.v.a. al 22%, al capitolo 68563 
“Servizi Ausiliari”, c.d.c. 4702, p.d.c. U.1.03.02.13.006 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tos-
sico-nocivi e di altri materiali” – Bilancio 2021 – centro responsabilità 1302 (IMP. 2021/8378);

- € 1.000,00, di cui € 819,67 per imponibile ed € 180,33 per i.v.a. al 22% al capitolo 68732 “Ser-
vizi ausiliari” del bilancio 2021, C.d.c. 4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 
1.3.2.13.6, centro responsabilità 1305 (IMP. 2021/8379);

4)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la spe-
sa, ognuno per la propria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al punto 2);

7)  di demandare quindi ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione del-
la spesa, ognuno per la parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dei Municipi II Centro 
Ovest e V Valpolcevera, dott.ssa Simonetta Barboni;

9)  di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento 
rivestono carattere istituzionale;

10) di dare atto che:
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                     
                                                                                      Il Direttore
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-28
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA DOCKS LANTERNA S.P.A. PER 
IL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  AUTOSPURGHI  PER  INTERVENTI  URGENTI  DA 
EFFETUARSI  IN  MANUFATTI  ED  IN EDIFICI  DI  CIVICA PROPRIETA’  O IN USO AL 
COMUNE  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA E DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST.
STORNO  A  BILANCIO  2021  DAL  CAP.  68724  AL  CAP.  68732  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE.
CIG Z4331762AB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




